
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 50 del 02/04/2009
 

 
ACQUEDOTTO PUGLIESE BARI
 
Esproprio.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Premesso
- che il Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale in Puglia, con decreto n. 418/CD/A del
31.12.2004, ha conferito delega all’Acquedotto Pugliese Spa delle potestà espropriative relative ai lavori
in oggetto;
 
- che l’Acquedotto Pugliese Spa ha accettato detta delega, costituendo l’Ufficio per le Espropriazioni ed
individuando come Dirigente il sig. Luigi Rizzo e come Responsabile di questo Procedimento
Espropriativo il geom. Francesca Lanfrancotti;
 
- che la suddetta disciplina di delega, all’Art. 2, contempla anche le attività connesse al presente atto;
 
- che con Decreto n. 149/CD/A del 10.07.2006 il Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale in
Puglia ha approvato il progetto esecutivo, dichiarando la pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità
dell’opera;
 
- che con Decreto n. 6105 emanato da questo Ufficio in data 28.07.2006 è stata disposta l’occupazione
anticipata degli immobili occorrenti alla realizzazione dell’opera pubblica in argomento ed è stata
contestualmente determinata in via provvisoria la relativa indennità di espropriazione;
 
- che il predetto decreto è stato eseguito in date 07.09.2006, 08.09.2006, 12.09.2006 e 26.10.2006
mediante la redazione del verbale di immissione in possesso e dello stato di consistenza degli immobili
interessati;
 
- che con provvedimento n. 73585 del 19.10.2007, pubblicato nel B.U.R.P. ai sensi del comma 7 dell’art.
26 del D.P.R. n. 327/01, è stato decretato di corrispondere, a titolo di indennità per l’espropriazione dei
fondi occorsi alla realizzazione dell’opera pubblica in argomento:
? alla Ditta De Laura Maria Carmela e lacca Benedetta la somma di euro 143,00;
? alla Ditta RiP-a. Teodoro la somma di euro 934,00;
? alla Ditta D’Alessio Maria Luisa e D’Alessio Tommaso la somma di euro 3.026,50;
? alla Ditta De Marco Anna Emerenziana la somma di 387,00%
? alla Ditta Mondella Antonio Giuseppe la somma di euro 894,00;

1



? alla. Ditta Nigro Carlo la somma di euro 418,50;
? alla Ditta Società Complesso Residenziale Belvedere s.r.l. la somma di euro 2.445,00 pari alla quota
di 5/6 dell’intero;
 
- che con provvedimento n. 46531 del 02.04.2008, pubblicato nel B.U.R.P., è stato ordinato di
depositare alla Cassa DD.PP. in favore di Gallo Domenico la somma di euro 489,00 pari alla quota di
116 dell’intero per indennità di esproprio;
 
- che con provvedimento n. 46535 del 02.04.2008, pubblicato nel B.U.R.P., è stato decretato di
corrispondere, sempre a titolo di indennità per l’espropriazione dei fondi occorsi alla realizzazione
dell’opera pubblica in argomento:
? alla Ditta Ripa Teodoro la somma di euro 2.380,00;
? alla Ditta Fiorino Biagio Antonio la somma di euro 2.440,00;
? alla Ditta De Marco Michelina la somma di euro 666,00;
? alla Ditta Carafa Anna Michelina la somma di euro 239,00;
? alla Ditta Carafa Giulio la somma di euro 279,00;
? alla Ditta Di Gregario Immobiliare s.r.l., Edil - Casa di Galeone Giuseppe & c. s.n.c. e G.F.M. Lavori
s.r.l. la somma di euro 4.348,50;
? alla Ditta De Luca Giuseppa la somma di euro 660,00; Dato atto che sono state corrisposte le
suddette indennità alla persone sopra citate, le quali hanno rilasciato quietanza liberatoria dell’avvenuto
pagamento;
Vista la seguente quietanza rilasciata dalla Tesoreria Provinciale dello Stato, a comprova dell’avvenuto
deposito in favore del sig. Gallo Domenico:
• Quietanza n. 68 del 16.07.2008 di euro 489,00;
 
 Considerato che con atto del 28.01.2009 è intervenuta divisione dei beni afferenti alla Ditta Di Gregorio
Immobiliare s.r.l., Edil - Casa di Galeone Giuseppe & e. s.n.c. e G.F.M. Lavori s.r.l.;
 
 Visto il decreto n. 116/CD/A del 30.07.2008, con il quale il Commissario Delegato per l’Emergenza
Ambientale in Puglia ha modificato la disciplina di delega delle potestà espropriative, nella sola parte
relativa al beneficiario dell’espropriazione, autorizzando la pronuncia di esproprio in favore del Comune
di Monteparano, già proprietario degli impianti preesistenti;
 
 Visto il D.P.R. 327/01 e successive integrazioni e modificazioni, con particolare riferimento all’art. 23
 
 
DECRETA
 
1. E’ disposta in favore del Comune di Monteparano, con codice fiscale n. 80011610732, ai fini di cui in
narrativa, l’espropriazione dei seguenti immobili siti nel territorio del Comune di San Giorgio Ionico, di
proprietà delle sotto indicate Ditte:
• DE LAURA Maria Carmela nata a Faggiano il 29.09.1954 ed ivi residente alla via Enrico Fermi n. 12 -
C.F. n. DLR MCR 54P69 D463C e IACCA Benedetta nata a San Giorgio Ionico il 26.08.1941 ed ivi
residente alla via Rocca n. 167 - C.F. n. CCI BDT 41M66 H882L - Foglio n. 12 - particella n. 959 (ex
142) - superficie mq. 82 - Indennità corrisposta: euro 143,00
 
• RIPA Teodoro nato a Taranto il 09.10.1951 ed ivi residente al viale Unità d’Italia n. 729 - C.F. n. RPI
TDR 51R09 L049J - Foglio n. 13 - particella n. 2128 (ex 1845) - superficie mq. 377, particella n. 2131
(ex 1846) - superficie mq. 18 e particella n. 2134 (ex 1847) - superficie mq. 38; Foglio n. 14 - particella n.

2



84 (ex 79) - superficie mq. 1.152 - Indennità corrisposta: euro 3.314,00
• D’ALESSIO Maria Luisa nata a Taranto il 02.09.1951 ed ivi residente al viale Virgilio n. 35 - C.F. n.
DLS MLS 51P42 L049X e D’ALESSIO Tommaso nato a Taranto il 19.07.1941 ed ivi residente alla via
Pitagora n. 1 - C.F. n. DLS TMS 41L19 L049C - Foglio n. 12 - particella n. 894 (ex 19) - superficie mq.
568, particella n. 975 (ex 21) - superficie mq. 33, particella n. 962 (ex 23) - superficie mq. 126, particella
n. 950 (ex 71) - superficie mq. 6, particella n. 948 (ex 72) - superficie mq. 309 e particella n. 952 (ex 75)
- superficie mq. 72 -Indennità corrisposta: euro 3.026,50
• DE MARCO Anna Emerenziana nata a San Giorgio Ionico il 23.08.1930 ed ivi residente alla via Diaz n.
3 - C.F. n. DMR NMR 30M63 H882W - Foglio n. 12 - particella n. 913 (ex 132) - superficie mq. 70 e
particella n. 911 (ex 220) - superficie mq. 36 - Indennità corrisposta: euro 387,00
• MONDELLA Antonio Giuseppe nato a Carosino il 20.09. 1935 ed ivi residente al Corso Umberto n. 202
- C.F. n. MND NTN 35P20 B808F - Foglio n. 12 - particella n. 915 (ex 806) - superficie mq. 202 -
Indennità corrisposta: euro 894,00
• NIGRO Carlo nato a San Giorgio Ionico il 23.09.1955 e residente a Carosino alla via La Pira n. 27 -
C.F. n. NGR CRL 55P23 H882U - Foglio n. 12 - particella n. 907 (ex 34) -superficie mq. 111 - Indennità
corrisposta: euro 418,50
• Complesso Residenziale Belvedere s.r.l. con sede in Massafra alla via Lazio n. 6 per 5/6 C.F. n.
02339510733 e GALLO Domenico per 1/6 nato a Carosino il 01.05.1942 e residente in San Giorgio
Ionico alla via Lecce Zona Esterna N - C.F. n. GLL DNC 42E01 B808K - Foglio n. 12 - particella n. 956
(ex 869) - superficie mq. 284 - Indennità corrisposta: euro 2.445,00 e indennità depositata: euro 489,00
• FIORINO Biagio Antonio nato a Carosino il 06.06.1937 ed ivi residente alla via Dante Alighieri n. 52
C.F. n. FRN BNT 37H06 B808T - Foglio n. 12 - particella n. 921 (ex 781) - superficie mq. 310 - Indennità
corrisposta: euro 2.440,00
• DE MARCO Michelina nata a San Giorgio Ionico il 20.08. 1940 ed ivi residente alla via Diaz n. 7 - C.F.
n. DMR MHL 40M60 H882K - Foglio n. 12 - particella n. 909 (ex 44) - superficie mq. 62 e particella n.
968 (ex 809) - superficie mq. 136 - Indennità corrisposta: euro 666,00
• CARAFA Anna Michelina nata a San Giorgio Ionico il 01.02. 1947 e residente in Montemesola alla via
Bellini n. 13 - C.F. n. CRF NMC 47B41 H882X - Foglio n. 12 - particella n. 923 (ex 821) - superficie mq.
29 - Indennità corrisposta: euro 239,00
• CARAFA Giulio nato a Taranto il 03.07.1971 e residente in Cassina de Pecchi (Ml) alla via A. Volta n.
19/bis - C.F. n. CRF GLI 71 L03 L049P - Foglio n. 12 - particella n. 925 (ex 784) - superficie mq. 31 -
Indennità corrisposta: euro 279,00
• Di Gregorio Immobiliare s.r.l. con sede in Taranto alla via Atenisio - C.F. n. 02598120737 - Foglio n. 12
particella n. 973 (ex 870) - superficie mq. 251 - Indennità corrisposta: euro 2.174,25
• Edilcasa di Galeone Giuseppe & c. s.n.c con sede in San Giorgio Ionico alla via Molise - C.F. n.
01836380731 - Foglio n. 12 - particella n. 933 (ex 760) - superficie mq. 519, particella n. 935 (ex 762) -
superficie mq. 10 e particella n. 970 (ex 872) - superficie mq. 38 - Indennità corrisposta: euro 2.174,25
• DE LUCA Giuseppa nata a San Giorgio Ionico il 03.01.1932 ed ivi residente alla via Lecco n. 120 -
C.F. n. DLC GPP 32A43 H882D - Foglio n. 12 - particella n. 954 (ex 376) - superficie mq. 96 - Indennità
corrisposta: euro 660,00
 
2. Il trasferimento del diritto di proprietà dei beni sopra indicati è sottoposto alla condizione sospensiva
della notificazione del presente decreto a De Laura Maria Carmela, lacca Benedetta, Ripa Teodoro,
D’Alessio Maria Luisa, D’Alessio Tommaso, De Marco Anna Emerenziana, Mondella Antonio Giuseppe,
Nigro Carlo, Complesso Residenziale Belvedere s.r.l., Gallo Domenico, Fiorino Biagio Antonio, De
Marco Michelina, Carafa Anna Michelina, Carafa Giulio, Di Gregorio Immobiliare s.r.l., Edilcasa di
Galeone Giuseppe & c. s.n.c. e De Luca Giuseppa, che sarà effettuata a cura dell’Impresa G. Putignano
& Figli S.r.l. con sede in Noci, nella forma prevista per gli atti processuali civili.
 

3



3. La medesima Impresa G. Putignano & Figli S.r.l. provvederà inoltre alla relativa registrazione e
trascrizione presso i competenti Uffici Pubblici, nonché ad eseguire le operazioni di voltura nei registri
catastali, in favore del Comune di Monteparano, dei beni immobili espropriati per pubblica utilità con il
presente provvedimento.
 
4. Ai sensi del comma 5 dell’art. 23 del D.P.R. n. 327/01 il presente decreto sarà pubblicato nel
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Resp. Procedimento Espropriativo Dirigente Ufficio Espropri
Francesca Lanfrancotti Luigi Rizzo
 
_________________________

4


